

HOJA DE VIDA

Espartaco Omar Abrigo Cuenca

Artista

0959863402

072677376

Espartacoomar1982@hotmail.com

1104099724

Perfil profesional

Artista pintor con más de 10 años de experiencia en el arte figurativo. Soy especialista en representar sentimientos, emociones y situaciones cotidianas a través de la pintura. Expuse mis colecciones en distintas partes de país y a nivel internacional fui ganador del Premio y seleccionado en algunos concursos nacionales La creatividad, imaginación y perspectiva son mis habilidades más destacadas en la pintura.

Experiencia laboral

- Centro de Educación Inicial Cultural Pettirroso. 2016-2018
- Municipio de Catamayo 2018-2020
- Centro Cultural Catamayo 2020-2021
- Asociación de Derechos Humanos y Pro mejoras el TAMBO 2021

Premios destacados

- Mérito Cultural y Literario otorgado por Gobierno Autónomo Municipio de Catamayo 2008
- Diploma por su excelente trabajo en el Arte y la Pintura Escuela Fiscal Mixta "Luis A, Samaniego A." 2008.
- Primer Premio en el Salón "Guillermo Herrera Sánchez" 2009 Loja.
- Mérito Cultural otorgado por Gobierno Autónomo Municipio de Catamayo 2010.
- Primer Premio en concurso al aire libre por el 11S Consejo Provincial Loja 2011.
- Primer Premio en el Salón Nacional "Magdalena Dávalos" Riobamba 2015.
- Mérito Artístico otorgado por Gobierno Autónomo Municipio de Catamayo 2015.
- Reconocimiento por el aporte al Arte y la Cultura local y Nacional otorgado por La Unidad Nacional de Artistas Populares del Ecuador UNAPE Loja 2015
- Segundo Premio en el Salón de Octubre Independencia de Guayaquil 2016.
- Reconocimiento I Primer Salón Plástica y Visuales 2016 de Perú y Ecuador Gobierno Regional la liberta.

- Mención de Honor en el Salón “Guillermo Herrera Sánchez” 2016 Loja.
- Primer Premio en el “Concurso de Monigotes Catamayo” 2017
- Tercer Premio en el “Concurso de Monigotes Catamayo” 2018.
- Condecoración a la distinción ·La Pluma de Oro·2018.
- Mención de Honor al Mérito Cultural otorgado por la Corporación de Artes Visuales Sonoras y Poéticas INTI AMARU DEL ECUADOR 2018.
- Merito al Impulso y gestión de la primera y Segunda cumbre mundial de las Artes por la Paz y la Vida otorgado por Centro de Estudios de Biociencia y Medicina Alternativa 2018
- Primer Premio en el “Concurso de Monigotes Catamayo 2019
- Reconociendo al mérito Artístico otorgado por los Exalumnos de la carrera de Artes Plásticas de la Universidad Nacional de Loja 2019.
- Reconocimiento en el festival de Artes “Memorias” FAM 2021.
- Reconocimiento otorgado por el Centro Cultural Catamayo 2021

Formación académica

Universidad Nacional de Loja 2002-2004

Exposiciones.

- Casa de L Cultura Núcleo de Loja
- La Casa Museo de Riobamba
- Centro de Arte y Cultura Luz Victoria de Mora. Machala.
- Museo Municipal del Guayas.
- Museo Puerta de la Ciudad Loja
- Museo Luis Noboa Naranjo. Guayaquil
- Centro Cultural Peruano Norteamericano Tacna Perú
- Sala de exposiciones municipal de Chiclayo.
- Sala Museo Guyasamin Quito
- Perspectiva.
- Composición.
- Color e iluminación.
- Photoshop CS5.tecnicas
- Escultura.

Formación complementaria

- Técnicas de manipulación de Imágenes digitales. “Ricardo López”
- I Ciclo de Conferencia y Foro Abierto de ARTE CONTEMPORANEO.
- Ciclo de Conferencia de Temáticas Filosóficas y Sociológicas.
- Curso de Dibujo y Pintura “Ángel Aguilar”
- Taller de Grabado al Linóleo Experimental.” Flor María Bouhot. Casa

